que lhe é conferida nos termos da alínea u), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo 

I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por 

unanimidade, aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Associação de 

Desenvolvimento Económico da Freguesia de Marinha das Ondas, no valor de 

12.500,00 € (doze mil e quinhentos euros), no âmbito da realização do evento 

“EXPOONDAS 2025”, que decorre na Freguesia de Marinha das Ondas, de 23 a 25 de 

maio de 2025. -------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia vinte e dois de maio de dois 

mil e vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

22.876.614,40 € (vinte e dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, 

seiscentos e catorze euros e quarenta cêntimos). --------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - MINUTA DA ADENDA AO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PARA A 

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA DAS PRAIAS DO CONCELHO – PARA

[...]

---------------------------------------------------------------------- 

1) A adjudicação definitiva dos seguintes lotes, sitos na Área de Ampliação do 

Parque Industrial e Empresarial da Figueira da Foz: -----------------------------  

- Lote 12 à entidade "JTP Invest, Lda.", pelo valor de 51.000,00 € (cinquenta e 

um mil euros); ------------------------------------------------------------------  

- Lote 35 à entidade "SEAPOWER — Associação para o Desenvolvimento da Economia 

do Mar", pelo valor de 54.760,64 € (cinquenta e quatro mil, setecentos e 

sessenta euros e sessenta e quatro euros); --------------------------------------  

- Lote 36 a Carlos Magno Monteiro Carinhas e Mélanie Pinto de Almeida, pelo 

valor de 55.000,00 € (cinquenta e cinco mil euros); -----------------------------  

- Lote 37 à entidade "SEAPOWER — Associação para o Desenvolvimento da Economia 

do Mar", pelo valor de 48.665,76 € (quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e 

cinco euros e setenta e seis cêntimos). -----------------------------------------  

O pagamento do preço dos lotes será efetuado nos termos do ponto 11 das 

condições de venda da hasta pública, aprovadas em reunião de Câmara Municipal de 

18/03/2025. ---------------------------------------------------------------------

[...]

parcelas de terreno no Plano Diretor Municipal (análise prestada na informação 

técnica anexa no MGD 165); ------------------------------------------------------  

Os referidos prédios rústicos foram alvo de avaliação por perito independente, 

tendo sido apurado um presumível valor de transação (global) de 453.750,00 € 

(quatrocentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta euros), tendo por 

referência os métodos de avaliação imobiliária. Não obstante, o Município 

encetou negociações com o proprietário dos terrenos, tendo-se chegado a um 

acordo quanto ao valor da aquisição, que se cifrou em 550.000,00 € (quinhentos e 

cinquenta mil euros); -----------------------------------------------------------  

À compra e venda de imóveis não é aplicável o Código dos Contratos Públicos, ao 

abrigo do disposto na alínea c), do n.º 2, do artigo 4.º. -----------------------  

Nos termos da alínea g), do n º 1, do artigo n.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013,